fo aliarum super alias acervatam legum eumulo, fons
omnis publici privatique est juris. Vulgatur deinde
rumor, duas deesse tabulas; quibus adiectis, absolvi pos-
se velut corpus omnis Romani juris. Ea exspectatio, quum
dies comitiorum appropinquaret, desiderium decemviro
iterum creandi fecit. Jam plebs, praeterquam quod con-
sulm nomen, haud secus quam regum, perosa erat, ne
tribunicium quidem auxilium, cedentibus in vicem appell-
atione decemviris, quarebat.

XXXV. Postquam vero comitia decemviris creandis
in trinum nundinum indicta sunt; tanta exarsit ambitio,
ut primores quoque civitatis (metu credo, ne tanti pos-
sessio imperii, vacuo ab se relicto loco, haud satis dignis
pateret) prensarent homines; honorem, summa ope a se
impugnatum, ab ea plebe, cum qua contenderant, sup-
pliciter petentes. Demissa jam in discriminem dignitas, ea
estate, iisque honoribus actis, stimulabat Ap. Claudium.
nescires, utrum inter decemviro, an inter candidatos,
numerares. Propior interdum petendo, quam gerendo,
magistratui erat. criminati optimates, extollere candida-
torum levissimum quemque humiliumque. ipse medius
inter tribunios Duilius Iciliusque in foro volitare, per
illos se plebi venditare: donec collegae quoque, qui uni-
ce illi dediti fuerant ad id tempus, conjectere in eum
oculos, mirantes quid sibi vellet. Apparere, nihil sinceri
esse; Profecto haud gratuitam in tanta superbia comita-
tem fore. nimium in ordinem se ipsum cogere, et vulgari
cum privatis. non tam properantis abire magistratu, quam
viam ad continuandum magistratum querentis, esse. Pro-
palam obviam ire cupiditaci parum ausi, obsecundando
mollire impetum aggrediuntur. comitiorum illi haben-
dorun, quando inimicus natu sit, munus consensu in-
jungunt. Ars hæc erat, ne semet ipse creare posset;
quod praeter tribunos plebis (et id ipsum pessimo exem-
pli) nemo unquam fecisset. ille enimvero, quod bene-
vertat, habiturum se comitia professus, impedimentum pro-
eccasione arripuit. dejectisque honore per coitionem duo-
bus Quintiis, Capitolino et Cincinnato, et patruo suo C.
Claudio, constantissimo viro in optimatum causa, et aliis
ejusdem fastigii civibus, nequaquam splendore vitæ pares
decemviro creat: se in primis, quod haud secus factum

improbabant boni, quam nemo facere ausurum crediderat. Creati cum eo M. Cornelius Maluginensis, M. Sergius, L. Minucius, Q. Fabius Vibulanus, Q. Pætelius, T. Antonius Merenda, K. Duklus, Sp. Oppius Cornicen, M. Rabuleius.

XXXVI. Ille finis Appio alienæ personæ ferendæ fuit. suo jam inde vivere ingenio cœpit, novosque collegas jam prius, quam inirent magistratum, in suos mores formare. Quotidie cōjabant remotis arbitris: inde impotentibus instructi consiliis, quæ secreto ab aliis coquebant, jam hand dissimulando superbiam, rari aditus, colloquientibus difficiles, ad Idus Maias rem perduxere. Idus tum Maiæ solennes ineundis magistratibus erant. Initio igitur magistratus primum honoris diem denunciatione ingentis terroris insignem fecere. nam quum ita priores decemviri servassent, ut unus fasces haberet, et hoc insigne regium in orbem, suam cujusqne vicem, per omnes iret, subito omnes cum duodenis fascibus prodiere. Centum viginti lictores forum impleverant, et fascibus secures illigatas præserebant. nec attinuisse demi securim, quæ sine provocatione creati essent, interpretabantur. Decem regum species erat, multiplicatusque terror non infimis solum, sed primoribus Patrum, ratis cædis causam ac principium quæri. ut, si quis memorem libertatis vocem aut in senatu aut in populo misisset, statim virgæ securesque etiam ad ceterorum metum expedirentur. Nam, præterquam quod in populo nihil erat præsidii, sublata provocatione, intercessionem quoque consensu susstulerant: quum priores decemviri appellatione collegæ corrigi reddita ab se jura tulissent; et quædam, quæ sui judicij videri possent, ad populum rejecissent. Aliquamdiu æquatus inter omnes terror fuit: paullatim totus vertere in plebem cœpit. Abstinebatur a Patribus: in humiliores libidinose crudeliterque consulebatur: hominum, non causarum, toti erant; ut apud quos gratia vim æqui haberet. Judicia domi conflabant, pronunciabant in foro. Si quis collegam appellasset, ab eo, ad quem venerat, ita discedebat, ut pœniteret non prioris decreto stetisse. Opinio etiam sine auctore exierat, non in præsentis modo temporis eos injuriam conspirasse, sed fœdus clandestinum inter ipsos jurejurando idum, ne comitia

tia haberent, perpetuoque decemviratu possessionem sinek obtinerent imperium.

XXXVII. Circumspectare tam patriciorum vultus plebeii, et inde libertatis captare auram, unde servitutem timendo in eum statum rempublicam adduxerant. Primores Patrum odiſſe decemviros, odiſſe plebem: nec probare, quæ fierent; et credere, haud indignis accidere. avide ruendo ad libertatem in servitutem elapsos juvare nolle: cumulare quoque injurias, ut tædio præsentium consules duo tandem et status pristinus rerum in desiderium veniant. Jam et processerat pars major anni, et duæ tabulae legum ad prioris anni decem tabulas erant adjectæ: nec quicquam jam supererat, si hæ quoque leges centuriatis comitiis perlatæ essent, cur eo magistratu reipublicæ opus esset. Exspectabant, quam mox consulibus creandis comitia edicerentur. Id modo plebes agitabat, quoniam modo tribuiciam potestatem, munimentum libertati, rem intermissum, repararent. Quum interim mentio comitiorum nulla fieri, et decemviri, qui primo tribunicios homines, quia id populare habebatur, circum se ostentaverant plebei, patricius juvenibus separant laterra. eorum catervæ tribunalia obsederant. Hi ferre, agere plebem plebisque res; quum fortuna, qua quicquid cupitum foret, potentioris esset. Et jam ne tergo quidem abslinebatur: virgis cædi, alii securi subjici; et, ne gratuita crudelitas esset, bonorum donatio sequi domini supplicium. Hac mercede inventus nobilis corrupta, non modo non ire obviam injuriæ, sed propalam licentiam suum malle, quam omnium libertatem.

XXXVIII. Idus Maiæ venere. Nullis subrogatis magistratibus, privati pro decemviris, neque animis ad imperium inhibendum imminutis, neque ad speciem honoris insignibus, prodeunt. id vero regnum haud dubie videri. Deploratur in perpetuum libertas; nec vindex quisquam existit, aut futurus videtur. nec ipsi solum despoderant animos, sed contemni cœpti erant a fuitimis populis; imperiumque ibi esse, ubi non esset libertas, indignabantur. Sabini magna manu incursionem in agrum Romanum fecere: lateque populati, quum hominum atque pecudum inulti prædas egissent, recepto ad Eretum, quod passim vagatum erat, agmine, castra locant, spem

in discordia Romana ponentes, eam impedimentum delectui fore. Non nuncii solum, sed per urbem agrestium fuga trepidationem injecit. Decemviri consultant, quid opus factō sit. destitutis inter Patrum et plebis odia addidit terrorem insuper alium fortuna. Äqui alia ex parte castra in Algido locant: depopulatumque inde excursionibus Tusculanum agrum legati ab Tusculo, praefidum orantes, nunciant. Is pavor perpulit decemviros, ut senatum, simul duobus circumstantibus urbem bellis, considerent. citari jubent in curiam Patres, haud ignari, quanta invidiae immineret tempestas: omnes vastari agri periculorumque imminentium causas in se congreguros, temptationemque eam fore abolendi sibi magistratus, ni consensu resisterent, imperioque inhibendo acriter in paucos præferocis animi, conatus aliorum comprimerent. Postquam audita vox in foro est preconis, Patres in curiam ad decemviros vocantis; velut nova res, quia intermisserant jam diu morem consulendi senatus, mirabundam plebem convertit, quidram incidisset, cur ex tanto intervallo rem desuetam usurparent. Hostibus belloque gratiam habendam, quod solitum quicquam liberæ civitatis fieret. Circumspectare omnibus fori partibus senatorem; raroque usquam noscitare: curiam inde ac solitudinem circa decemviros intueri; quum et ipsi invisum consensu imperium, et plebs, quia privatis jus non esset vocandi senatum, non convenire Patres interpretarentur; jam caput fieri libertatem repetentium, si se plebs comitem senatui det, et, quemadmodum Patres vocati non coeant in senatum, sic plebs abnuat delectum. Hæc frenunt plebes. Patrum haud fere quisquam in foro, in urbe rari erant. indignitate rerum cesserant in agros; suarumque rerum erant, amissa publica: tantum ab injuria se abesse rati, quantuni a coetu congressuque impotentium dominorum se amovissent. Postquam citati non conveniebant, dimissi circa domos apparitores, simul ad pignora capienda, sciscitandumque, num consulto detrectarent? referunt, senatum in agris esse. Lætius id decemviris accidit, quam si praesentes detrectare imperium referrent. Jubent acciri omnes, senatumque in diem posterum edicunt; qui aliquanto spe ipsorum frequentior conuenit. quo factō proditam a Patribus plebs libertatem rata, quod iis, qui jam magistratu abissent,

abissent, privatisque, si viis abesset, tanquam jure cogenitibus, senatus paruisse.

XXXIX. Sed magis obedienter ventum in curiam est, quam obnoxie dictas sententias accepimus. L. Valerium Potitum, proditum memoriae est, post relationem Ap. Claudii, priusquam ordine sententiae rogarentur, postulando ut de republica liceret dicere, prohibentibus minaciter decemviris, proditurum se ad plebem denunciantem, tumultum excivisse. Nec minus ferociter M. Horatium Barbatum esse in certamen, *Decem Tarquinios appellantem, admonentemque, Valeriis et Horatiis ducibus pulsos reges.* Nec nominis homines tum pertasum esse; quippe quo *Jovem appellari fas sit, quo Romulum conditorem urbis, deincepsque reges appellatos, quod sacris etiam, ut solenne, retentum sit.* Superbiam violentiamque tum percossos regis. que si in rege tum eodem, aut in filio regis, ferenda non fuerint, quem laturum in tot privatis? Viderent, ne, *Vetando in curia libere homines loqui, extra curiam etiam moverent vocem.* neque se videre, qui sibi minus privato ad concionem populum vocare, quam illis senatum cogere, liceat. Ubi vellent, experirentur. quanto ferocier dolor libertate sua vindicanda, quam cupiditas injusta dominatione, esset. De bello Sabino eos referre; tanquam magis ullum populo Romanos bellum fit, quam cum iis, qui, legum ferendarum causa creati, nihil juris in civitate reliquerint; qui comitia, qui annuos magistratus, qui vicifitudinem imperitandi (quod unum exequandae sit libertatis) sustulerint; qui privati fasces et regium imperium habebant. Fuisse, regibus exactis, patricios magistratus creatos; postea, post secessionem plebis, plebeios. Cujus illi partis essent, rogitare. Populares? quid enim eos per populum egisse? Optimates? qui anno jam prope senatum non habuerint; tunc ita habeant, ut de republica loqui prohibeant? Ne nimium in metu alieno spei ponerent. graviora, que patientur, videri jam hominibus, quam que metuant.

XL. Hæc vociferante Horatio, quum decemviri nec iræ nec ignoscendi modum reperirent, nec, quo evasuras esset, cernerent; C. Claudii, qui patruus Appii decemviri erat, oratio fuit precibus, quam jurgio, similis, orantis.

orantis per sui fratris parentisque ejus manes; Ut *civilis*
potius societatis, in qua natus esset. quam fæderis, ne-
farie illi cum collegis, meminisset. multo id magis se il-
lius causa orare, quam reipublicæ. Quippe rempubli-
cam, si a volentibus nequeat, ab invitis jus expetituram.
Sed ex magno certamine magnas excitari ferme iras;
earum eventum se horrere. Quum aliud, præterquam
de quo retulissent, decemviri dicere prohiberent, Claudi-
um interpellandi verecundia fuit. Sententiam igitur per-
egit, nullum placere senatusconsultum fieri. Omnesque
ita accipiebant, privatos eos a Claudio judicatos: multi-
que ex consularibus verbo assensi sunt. Alia sententia,
asperior in speciem, vim minorem aliquanto habuit, quæ
patricios coire ad prodendum interregem jubebat. censem-
do enim, quoscunque magistratus esse, qui senatum habe-
rent, judicabat; quos privatos fecerat auctor nullius sena-
tusconsulti faciendi. Ita labante jam causa decemvirorum,
L. Cornelius Maluginensis, M. Cornelii decemviri frater,
quum ex consularibus ad ultimum dicendi locum consul-
to servatus esset, simulando curam belli, fratrem colle-
gasque ejus tuebatur: quonam fato incidisset, mirari se
dicitans, ut decemviro, qui decemviratum petissent, aut
socii, aut hi maxime oppugnarent? aut quid ita, quum
per tot menses vacua civitate nemo, justine magistratus
summe rerum præfessent, controversiam fecerit; nunc
dehinc, quum hostes prope ad portas sint, civiles discordi-
as ferant: nisi quod in turbido minus perspicuum fore
putent, quid agatur. Ceterum neminem, majore cura
occupatis animis, verum esse, præjudicium rei tantæ
afferre. Sibi placere, de eo, quod Valerius Horatius-
que ante Idus Maias, decemviro abisse magistratu insimul-
lent bellis, quæ immineant, perfectis, republica in tran-
quillum redacta, senatu disceptante, agi: et jam nunc ita
se parare Ap. Claudium, ut comitorum, quæ decemvi-
ris creandis decemvir ipse habuerit, sciat sibi rationem
reddendam esse, utrum in unum annum creati sint, an
donec leges, quæ decessent, perferrentur. In præsentia
omnia præter bellum omitti placere: cuius si falso fa-
mam vulgatam, vanaque non nuncios solum, sed Tuscu-
lanorum etiam legatos, attulisse putent, speculatores mit-
tendos censere, qui certius explorata referant. Sin si-
des

des et nuncis et legatis habeatur, delectum primo quoquā tempore haberi; decemviro, quo cuique eorum videatur, exercitus ducere; nec rem aliam praeverti.

XLI. In hanc sententiam ut discederet, iuniores Patrum evincebant. Ferociores iterum coorti Valerius Horatiusque vociferari, ut de republica liceret dicere: dictūros ad populum, si in senatu per factionem non liceat. Neque enim sibi privatos, aut in curia, aut in concione, posse obstat: neque se imaginariis fascibus eorum cesturos esse. Tum Appius, iam propè esse ratus, ut, ni violentiae eorum pari resisteretur audacia, viēlū imperium esset: *Non erit melius, inquit, nisi de quo consulimus, vocem mississe.* et ad Valerium, negantem se privato reticere, licetorem accedere jussit. Jam Quiritium fidem implorante Valerio a curiae limine, L. Cornelius complexus Appium, non cui similabat consulendo, diremit certamen. factaque per Cornelium Valetio dicendi gratia, quæ vellet, quum libertas non ultra vocem excessisset, decemviri propositum tenuere. Consulares quoque ac seniores ab resto tribuniciae potestatis odio, cuius desiderium plebi multo acrius, quam consulatis imperii, rebantur esse, prope malebant, postmodo ipsos decemviro voluntate abire magistratu, quam ividia eorum exsurgere rursus plebem. si leniter ducta res sine populari strepitu ad consules redisset, aut bellis interpositis, aut moderatione consulum in imperiis exercendis, posse in oblivionem tribunorum plebem adduci. Silentio Patrum edicitur delectus. iuniores, quum sine provocatione imperium esset, ad nomina respondent. legionibus scriptis, inter se decemviti comparabant, quos ire ad bellum, quos præesse exercitibus oportet. Principes inter decemviro erant Q. Fabius et Ap. Claudius. bellum domi majus, quam foris, apparebat. Appii violentiam aptiorem rati ad comprimendos urbanos motus: in Fabio minus in bono constans, quam gnavum in malitia, ingenium esse. Hunc enim virum, egegrum olim domi militiæque, decemviratus collegæque ita mutaverant, ut Appii, quam sui, similis mallet esse. huic bellum in Sabinis, M. Rabuleio et Q. Pœtilio additis collegis, mandatum. M. Cornelius in Algidum missus cum L. Minucio et T. Antonio et K. Duilio et M. Sergio: Sp. Oppium Ap. Claudio adjutorem ad urbem tuendam,

tuendam, æquo omnium decemvirorum imperio decernunt.

XLII. Nihilo militiæ, quam domi, melius respublica administrata est. Illa modo in ducibus culpa, quod, ut odio essent civibus, fecerant. alia omnis penes milites noxa erat: qui, ne quid ductu atque auspicio decemvirorum prospere usquam gereretur, vinci se per suum atque illorum dedecus patiebantur. Fusi et ab Sabinis ad Eretum, et in Algido ab Æquis, exercitus erant. ab Ereto per silentium noctis profugi, proprius urbem, inter Fidenas Crustumeriamque, loco edito castra communierant. persecutis hostibus nusquam se æquo certamine commitentes, natura loci ac vallo, non virtute aut armis, tutabantur. Majus flagitium in Algido, major etiam clades accepta: castra quoque amissa erant; exutisque omnibus utensilibus miles, Tusculum se, fide misericordiaque victurus hospitum, (quæ tamen non fecellerunt), contulerat. Romam tanti erant terrores allati, ut, posito jam decemvirali odio, Patres vigilias in urbe habendas censerent: omnes, qui per æstatem arma ferre possent, custodiare mœnia, ac pro portis stationes agere jubarent: arma Tusculum ad supplementum decernerent, deceñvirosque, ab arce Tusculi degressos, in castris militem habere: castra alia a Fidenis in Sabinum agrum transferri: belloque ultro inferendo deterrei hostes a consilio urbis op pugnande.

XLIII. Ad clades ab hostibus acceptas duo nefanda facinora decemviri belli domique adjiciunt. L. Siccius in Sabinis, per invidiam decemviralem tribunorum creandorum secessionisque mentiones ad vulgus militum sermonibus occultis ferentem, prospeculatem ad locum castris capiendum mittunt, datur negotium militibus, quos miserant expeditionis ejus comites, ut eum opportuno adorti loco interficerent. Haud inultum interfecere. nam circa repugnantem aliquot insidiatores cecidere, quum ipse se prævalidus, pari viribus animo, circumventus tutaretur. Nunciant in castra ceteri, præcipitatum in insidias esse Siccius egregie pugnantem, militesque quosdam cum eo amissos. Primo fides nunciantibus fuit. Profecta deinde cohors ad sepeliendos, qui ceciderant, decemvirorum permisso, postquam nullum spoliatum ibi corpus, Siccius

umque in medio jacentem armatumque, omnibus in eum versis corporibus, videre; hostium neque corpus ullum, nec veltigia abeuntium; profecto ab suis interfectum memorantes, retulere corpus. Invidèque plena castra erant, et Roman ferri protinus Siccum placebat, ni decemviri funus militare ei publica impensa facere maturassent. Sepultus ingenti militum nœstitia, pessima decemvirorum in vulgus fama, est.

XLIV. Sequitur aliud in urbe nefas, ab libidine ortum, haud minus fœdo eventu, quam quod per stuprum cædemque Lucretiae urbe regnoque Tarquinios expulerat: ut non finis solum idem decemviris, qui regibus, sed causa etiam eadem imperii amittendi esset. Ap. Claudium virginis plebeiæ stuprandæ libido cepit. Pater virginis L. Virginius honestum ordinem in Algido ducebat, vir exempli recti domi militiæque. Perinde uxor instituta fuerat, liberique instituebantur. Desponderat filiam L. Icilio tribunicio, viro acri, et pro causa plebis expertæ virtutis. Hanc virginem adultam, forma excellentem, Appius, amore ardens, pretio ac spe pellicere adortus, postquam omnia pudore septa animadverterat, ad crudelem superbamque vim animum convertit. M. Claudio clienti negotium dedit, ut virginem in servitutem assereret, neque cederet secundum libertatem postulantibus vindicias: quod pater puellæ abesset, locum: injuriæ esse ratus. Virgini, venienti in forum, (ibi namque in tabernis literarum iudi, erant), minister decemviri libidinis manum injecit; serva sua natam (servamque appellans) esse. sequique se jubebat, cunctantem vi abstræcturum. Pavida puella stupente, ad clamorem nutricis, fidem Quiritium implorantis fit concursus. Virginii patris sponisque Icilii populare nomen celebratur. notos gratia eorum, turbam indignitas rei virgini conciliat. Jam a vi tuta erat; quum assertor nihil opus esse multitudine concitata ait, se jure grassari, non vi. Vocat puellam in jus; auctoribus, qui aderant, ut sequeretur. Ad tribunal Appii per ventum est. notam judicii fabulam petitor, quippe apud ipsum auctorem argumenti peragit; puellam domi suæ natam, furtoque inde in dominum Virginii translatam, suppositam ei esse. Id se indicio compertum afferre, probaturumque vel ipso Virginio judice, ad quem major pars injuriæ ejus

pertineat. Interim dominum sequi ancillam, s^equum esse. Advocati puellæ, quum Virginium reipublicæ causa dixissent abesse. biduo adfuturum, si nunciatum ei sit; iniquum esse, absentem de liberis dimicare; postulant, ut rem integrum in patris adventum differat; lege ab ipso lata vindicias det secundum libertatem; nec patiatur, virginem adultam famæ prius, quam libertatis, periculum adire.

XLV. Appius decreto præfatus, quam libertati faverit, eam ipsam legem declarare, quam Virginii amici postulationi juce prætendant. Ceterum ita in ea firmum libertati fore præsidium, si nec causis, nec personis variet. In his enim, que afferantur in libertatem, quia quivis lege agere possit, id juris esse: in ea, que in patris manu sit, neminem esse alium, cui dominus possessione cedat. Placere itaque patrem arcessi interea juris sui ja^cturam assertorem non facere, quin ducat puellam sustendamque in adventum ejus, qui pater dicatur, promittat. Adversus injuriam decreti quum multi magis fremerent, quam quisquam unus recusare auderet; P. Numitorius, puellæ avunculus, et sponsus Icilius interveniunt. dataque inter turbam via, quum multitudo Icili maxime interventu resisti posse Appio crederet, licet decesserit ait: vociferantemque Icili submovet. Placidum quoque ingenium tam atrox injuria accendisset. Ferro hinc tibi submovendus sum, Appi, inquit, ut tacitum feras, quod celari vis. Virginem ego banc sum ducturus, nuptam pudicamque habiturus. Proinde omnes collegarum quoque li^tores convoca, expediri virgas et secures jube: non manebit extra domum patris sponsa Icili. Non, si tribunicium auxilium et provocacionem, plebi Romane duas arces libertatis tuendæ, ademissis, ideo in liberos quoque nostrros conjugesque regnum vestræ libidini datum est. Sævite in tergum et in cervices nostras, pudicitia saltē in tuto sit. Huic si vis afferetur, ego præsentium Quiritium pro sponsa, Virginius militum pro unica filia, omnes Deorum hominumque implorabimus fidem. neque tu istud unquam decretum sine cœde nostra reseres. Postulo, Appi, etiam atque etiam consideris, quo progrediare. Virginius viderit, de filia, ubi venerit, quid agat. Hoc tantum sciat, sibi, si hujus vindiciis cesserit, conditionem filie querendam esse. me vindicantem sponsam in libertatem, vita citius deseret, quam fides.

XLVI. Concitata multitudo erat, certamenque instare videbatur. lictores Icilium circumsteterant: nec ultra minas tamen processum est. Quum Appius, Non virginiam defendi ab Icilio, sed inquitum bovinem, et tribunatum etiam nunc spirantem, locum seditionis querere, diceret; non praebiturum se illi eo die materiam: sed ut jam sci: et, non id petulantiæ suæ, sed Virginio absenti et patrio nomini et libertati, datum, jus eo die se non dicturum, neque decretum interpositum: a M. Claudio petiturum, ut decederet jure suo, vindicarique puellam in posterum dient pateretur. Quod nisi pater postero die adfuisset, denunciare se Icilio similibusque Iciliis, neque legi sue latorem, neque decemviro constantiam defore: nec se utique collegarum lictores convocaturum ad coercendos seditionis autores. contentum se suis lictoribus forc. Qum dilatum tempus injuriæ esset, secessissentque advocati puellæ, placi cui tomnium primum, fratrem Icili filiumque Numitorii, impigros juvenes, pergere inde recta ad portam, et, quantum accelerari posset, Virginium acciri e castris. In eo verti puellæ salutem, si postero die vindex injuriæ ad tempus praestò esset. Jussi pergunta, citatisque equis nuncium ad patrem perforunt. Quum instaret assertor puellæ, ut vindicaret, sponsoresque daret; atque id ipsum agi diceret Icilius, sedulo tempus terens, dum præcipierent iter nuncii missi in castra, manus tollere undique multitudo, et se quisque paratum ad spondendum Icilio ostendere. Atque ille lacrimabundus, Gratum est, inquit; craftina die vestra opera utar. sponorum nunc fatis est. Ita vindicatur Virginia, spondentibus propinqua. Appius, paullisper moratus, ne ejus rei causa sedisse videretur, postquam, omisis rebus aliis præ cura unius, nemo adibat, domum se recepit; collegisque in castra scribit, ne Virginio commeatum dent, atque etiam in custodia habeant. Improbum confilium serum, ut debuit, fuit: et jam commeatu sumpto profectus Virginias prima vigilia erat, quum postero die mane de retinendo eo nequicquam literæ redduntur.

XLVII. At in urbe prima luce, quum civitas in foro exspectatione erecta staret; Virginius sordidatus filiam suam obsoleta veste, comitantibus aliquot matronis, cum

ingenti adiocatione in forum ducit. Circumire ibi et prensare homines coepit; et non orare solum precariam opem, sed pro debita petere, *Se pro liberis eorum ac conjugibus quotidie in acie stare: nec alium virum esse, cuius strenue ac ferociter facta in bello plura memorari possent.* Quid praeesse, si, incolumi urbe quae, capta, ultima timeantur, liberis suis sint patienda? Haec prope concionabundus circumibat homines. Similia his ab Icilio jactabantur. comitatus muliebris plus tacito fletu, quam ulla vox, movebat. Adversus quae omnia obstinato animo Appius (tanta vis amentiae verius, quam amoris, mentem turbaverat) in tribunal escendit: et, ultiro querente pauca petitore, quod jus sibi pridie per ambitionem dictum non esset, priusquam aut ille postulatum perageret, aut Virginio respondendi daretur locus, Appius interfatur. Quem decreto sermonem praetenderit, forsitan aliquem verum autores antiqui tradiderint. quia nusquam ullum in tanta fœditate decreti verisimilem invenio; id, quod constat, nudum videtur proponendum, *decrese vindicias secundum servitutem.* Primo stupor omnes admiratione rei tam atrocis defixit. silentium inde aliquamdiu tenuit. Dein quum M. Claudius, circumstantibus matronis, iret adprehendendam virginem, lamentabilisque eum mulierum comploratio excepisset; Virginius, intentans in Appium manus, Icilio, inquit, Appi, non tibi, filiam despandi: et ad nuptias, non ad stuprum, educavi. Placet pecudum ferarumque ritu promiscue in concubitus ruere? Passurine haec isti sint, nesci⁹. non spero esse passuros illos, qui arma habent. Quum repelleretur assertor virginis a globo mulierum circumstantiumque advocatorum, silentium factum per praœconem.

XLVIII. Decemvir, alienatus ad libidinem animo, negat, *hesterno tantum convicio Icili⁹ violentiaque Virginii, cuius testem populum Romanum habent, sed certis quoque indiciis compertum se habere, nocte tota cœtus in urbe factos esse ad movendam seditionem.* Itaque se, haud insciūm ejus dimicationis, cum armatis descendisse; non ut quemquam quietum violaret, sed ut turbantes civitatis otium pro maiestate imperii coerceret. Proinde quiesce erit melius. I, inquit, lictor, submove turbam; et

et da viam domino ad prehendendum mancipium. Quum hæc intonuissest plenus iræ, multitudo ipsa se sisæ sponte dimovit, desertaque prædæ injuriæ puella stabat. Tum Virginius, ubi nihil usquam auxilii vidit, Quæso, inquit, Appi, primum ignosce patro dolori, si quid inclemensius in te sum invenitus: deinde sñas hic coram virgine nutritæm percontari, quid hoc rei sit? ut, si falso pater dictus sum, æquiore hinc animo discedam. Data venia, sed nescit filiam ac nutritæm prope Cloacinæ ad tabernas, quibus nunc Novis est nomen, atque ibi ab Ianio cultro arrepto, *Hoc te uno, quo possum,* ait, *modo, filia, in libertatem vindico.* Pectus deinde puellæ transfigit; respectansque ad tribunal, *Te,* inquit, *Appi, tumique caput sanguine hoc consecro.* Clamore ad tam atrox facinus orto excitus Appius, comprehendi Virginium jubet. ille ferro, quaenque ibat, viam facere: donec, multitudine etiam præquentium tuente, ad portam perrexit. Icilius Numitoriusque exsangue corpus sublatum ostentant populo: scelus Appii, puellæ infelicem formam, necessitatem patris deplorant. Sequentes clamitant matronæ, *Eamque liberorum procreandorum conditionem?* ea pudicitiae præmia esse? ceteraque, quæ in tali re muliebris dolor, quo est maestior imbecillo animo, eo miserabilia magis querentibus subjicit. Virorum et maxime Iciliæ vox tota, tribuniciæ potestatis ac provocationis ad populum erreptæ, publicarumque indignationum, erat.

XLIX. Concitatur multitudo partim atrocitate sceleris, partim spe per occasionem repetendæ libertatis. Appius nunc vocari Icilium, nunc retractantem arripi; postremo, quum locus adeundi apparitoribus non daretur, ipse, cum agmine patriciorum juvenum per turbam vadens, in vincula duci jubet. Jam circa Icilium non solum multitudo, sed duces quoque multitudinis erant L. Valerius et M. Horatius, qui, repulso lictore, si jure ageret, vindicare se a privato Icilium aiebant; si vim asserre conaretur, ibi quoque se haud impares fore. Hinc atrox rixa oritur. Valerium Horatiumque lictor decemviri invadit, franguntur a multitudine fasces. In concione Appius ascendit. Sequuntur Horatius Valeriusque, eos concilio audit: decemviro obstrepitur. Jam pro Iaipero-

Valerius discedere a privato lictores juhebat: quum, fratris animis, Appius, vitæ metuens, in domum se propinquam foro, insciis adversariis, capite obvoluto, recepit. Sp. Oppius, ut auxilio collegæ esset, in forum ex altera parte irrumpit. videt imperium vi victum. Agitatus deinde consiliis, atque ex omni parte assentiendo multis auctoribus trepidus, senatum postremo vocari jussit. ea res, quod magnæ parti Patrum displicere acta decemvirorum videbantur, spe per senatum finiendæ potestatis ejus multitudinem sedavit. Senatus nec plebem irritandam censuit; et multo magis providendum, ne quid Virginii adventus in exercitu motus ficeret.

L.. Itaque missi juniores Patrum in castra quæ tum in monte Vecilio erant, nunciant decemviris, *ut omni ope ab seditione milites contineant*: ubi Virginius majorem, quam reliquerat in urbe, motum excivit. Nam, præterquam quod agmine prope quadringentorum hominum veniens, qui ab urbe indignitate rei accensi comites ei se dederant, conspectus est; strictum etiam telum, respersusqne ipse cruore, tota in se castra convertit. et togæ, multifariam in castris visæ, majoris aliquanto, quam erat, speciem urbanæ multitudinis fecerant. Quærentibæ, quæ rei esset, flens diu vocem non misit: tandem, ut jam ex trepidatione concurrentium turba constitit, ac silentium fuit, ordine cuncta, ut gesta erant, exposuit. Supinas deinde tendens manus, commilitones appellans, orabat, *Ne, quod scelus Ap. Claudii esset, sibi attribuerent: neuse, ut parricidam liberum, aversarentur.* Sibi vitam filie sua cariorem suisse, si liberæ aq; pudicæ vivere licetum suisset. quum, velut servam, ad stuprum rapi videret, morte amitti melius ratum, quam contumelia, liberos, misericordia se in speciem crudelitatis lapsum. nec se superstitem filie futurum suisse, nisi spens ulciscendæ mortis ejus in auxilio commilitonum habuisset. Illis quoque enim filias, sorores, conjugesque esse. nec cum filia sua libidinem Ap. Claudii extintam esse; sed, quo impunitior sit, eo effrenatiorem fore. Alienæ calamitate documentum datum illis cavendæ similis injuriæ. quod ad se attineat, uxorem sibi fato erectam: filiam, quia non ultra pudica vixura fuerit, miseram, sed honestam, mortem occubuisse. Non esse jam Appii libidini locum in domo sua.

ab alia violentia ejus eodem se animo suum corpus vindicaturum, quo vindicaverit filiae. Ceteri sibi ac liberis suis consulerent. Hæc Virginio vociferanti succlamabat multitudo, nec illius dolori, nec sue libertati se defuturos. Et immixti turbæ militum togati, quum eadem illa querendo, docendoque, quanto visa, quam audita, indigniora potuerint videri, simul profligatam jam rem nunciando Romæ esse; insecutique, qui Appium prope interemptum in exilium abiisse dicerent, perpulerunt, ut ad arma conclamaretur, vellerentque signa, et Romanum proficiscentur. Decemviri simul his, quæ videbant, simul his, quæ acta Romæ audierant, perturbati, alias in aliam partem castrorum, ad sedandos motus discurrunt: et leniter agentibus responsum non redditur: imperium si quis inhiberet, et viros et armatos se esse, respondeatur. Eunt agmine ad urbem, et Aventinum insidunt; ut quisque occurrerat, plebem ad repetendam libertatem creandosque tribunos plebis adhortantes. alia vox nulla violenta auditæ est. Senatum Sp. Oppius habet: nihil placet aspergi; quippe ab ipsis datum locum seditionis esse. Mituntur tres legati consulares, Sp. Tarpeius, C. Julius, P. Sulpicius, qui quærerent senatus verbis, cuius jussu castra deseruissent? aut quid sibi vellent, qui armati Aveninum obsedissent? belloque averso ab hostibus patriam suam cepissent? Non defuit, quid responderetur: deerat, qui daret responsum, nullodum certo duee, nec satis audentibus singulis invidiæ se offerre. id modo a multitudine conclamatum est, ut L. Valerium et M. Horatium ad se mitterent. his se daturos responsum.

LI. Dimisis legatis, admonet milites Virginius, in re non maxima paullo ante trepidatum esse, quia sine capite multitudo fuerit: responsumque, quanquam non inutiliter, fortuito tamen magis consensu, quam communi consilio, esse. Placere decem creari, qui summae rei præcessent, militarique honore tribunos militum appellari. Quum ad eum ipsum primum is honos deferretur, Melioribus meis vestrisque rebus reservate, inquit, ista de me judicia. Nec mihi filia inulta honorem ullum jucundum esse patitur; nec in perturbata republica eos utile est præcessere vobis, qui proximi invidiæ sint. Si quis usus mei est, nihil minor ex privato capietur. Ita decem numero tribunos militares creant.

ant. Neque in Sabinis quievit exercitus. ibi quoque auctore Icilio Numitorioque secessio ab decemviris facta est, non minore motu animorum Sicci cedes memoria revocata, quam quem nova fama de virgine adeo fœde ad libidinem petita accenderat. Icilius ubi audivit, tribunos militum in Aventino creatos, ne comitiorum militarium prærogativam urbana comitia iisdem tribunis plebis creandis sequerentur, peritus rerum popularium imminensque ei potestati, et ipse prius, quam iretur ad urbem, pari potestate eundem numerum ab suis creandum curat. Porta Collina urbem intravere sub signis, mediaque urbe agmine in Aventinum pergunt. ibi, coniuncti alteri exercitui, viginti tribunis militum negotium dede-
runt. ut ex suo numero duos crearent, qui summae rerum præessent. M. Oppium, Sex. Manilium creant. Patres, solliciti de summa rerum, quum senatus quotidie esset, jurgiis stepius terunt tempus, quam consiliis. Sicci cedes decemviris, et Appiana libido, et dedecora militiae objiciebantur. Placebat, Valerium Horatiumque ire in Aventinum illi negabant se aliter ituros, quam si decemviri deponerent insignia magistratus ejus, quo anno jam ante abiissent. Decemviri, querentes se in ordinem cogi, non ante, quam perlatis legibus, quarum causa creati essent, deposituros imperium se aiebant.

LII. Per M. Duilium, qui tribunus plebis fuerat, certior facta plebs, contentionibus assiduis nihil transfigi, in Sacrum montem ex Aventino traxit; affirmante Duilio, non prius quam deserit urbem videant, curam in animos Patrum descensuram. ad montarum Sacrum montem constantia plebis: scituros, quod sine resistita potestate redigi in concordiam res nequeant. Via Nomentana, cui tum Ficulensi mons fuit, profecli, castra in monte Sacro locavere; modestiam patrum suorum nihil violando imitati. Secuta exercitum plebs, nullo, qui per ætatem ire posset, retractante. Prosequuntur conjuges liberique, cuinam se relinquenter in ea urbe, in qua nec pudicitia, nec libertas sancta esset, miserabiliter rogitantes. Quum vasta Romæ omnia insueta solitudo fecisset, in foro præter paucos seniorum nemo esset; vocatis utique in lenatum Patribus, desertum apparuerisset forum; plures jam, quam Horatius et Valerius, vociferabantur,

Quid

Quid exspectabitis, Patres conscripti? Si decemviri finem pertinacie non faciunt, ruere ac deslagrare omnia passuri estis? Quod autem istud imperium est, decemviri; quod amplexi tenetis? Testis ac parietibus jura dicturi estis? Non pudet, lictorum vestrorum majorem prope numerum in foro conspicisti, quam togatorum aliorumque? Quid, si hostes ad urbem veniant, facturi estis? quid, si plebs mox, ubi parvum secessione moveamur, armata veniat? Occasione urbis vultis finiri imperium? Atqui aut plebs non est habenda, aut habendi sunt tribuni plebis. Nos ci- tius caruerimus patriciis magistratibus, quam illi plebeis. Novam inexpertamque eam potestatem eripuere patri- bus nostris, ne nunc, dulcedine semel capti, ferant desi- derium. quum praesertim nec nos temperemus imperiis, quo minus illi auxiliis egeant. Quum haec ex omni parte jaectarentur, vieti consensu decemviri, futuros se, quando ita videatur, in potestate Patrum affirmant. Id modo simul orant ac monent, ut ipsis ab invidia ca- veatur: nec suo sanguine ad supplicia Patrum plebem affuefaciant.

III. Tum Valerius Horatiusque, missi ad plebem conditionibus, quibus videretur, revocandam componen- dasque res, decemviris quoque ab ira et impetu multitu- dinis præcavere jubentur. Profecti gaudio ingenti plebis in castra accipiuntur; quippe liberatores haud dubie et motus initio, et exitu rei. Ob haec advenientibus gra- tiæ actæ. Icilius pro multitudine verba facit. Idem, quuin de conditionibus ageretur, quærentibus legatis, quæ postulata plebis essent, composito jam ante adven- tum legatorum consilio, ea pollulavit, ut appareret, in æquitate rerum plus, quam in armis, reponi spei. Po- tentatem enim tribuniciam, provocationemque repe- bant, quæ ante decemviros creatos auxilia plebis fuerant, et ne cui traxi esset, concisæ milites aut plebem ad re- petendam per secessionem libertatem. De decemvirorum modo suppicio atrox postulatum fuit. Dedi quippe eos æquum censebant, vivosque igni concrematuros mi- nahantur. Legati ad ea: *Quæ consilii fuerunt, adeo æqua postulastis, ut ultro vobis deferenda fuerint, libertati enim ea praesidia petitis, non licentiae ad impugnandos ali- os. Iræ vestiræ magis ignoscendum, quam indulgendum est.* quippe